EDITAL NAIA Nº 003/2023

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA DE
PROGRAMA DE TUTORIA PEDAGÓGICA ESPECÍFICA À DISCENTES COM

DEFICIÊNCIA

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - PRELIMINAR

O Núcleo de Acessibilidade e Inclusão Acadêmica - NAIA/Unifesspa, torna público a

homologação preliminar (provisória) das inscrições para a 2ª seleção de bolsistas

para atuação no programa de tutoria pedagógica específica à discentes com

deficiência habilidades/superdotação regularmente matriculados na Universidade

Federal do Sul e Sudeste do Pará.

O candidato INDEFERIDO que tiver interesse em interpor recurso deverá enviar, no

dia 02/08/2023, e-mail para naia@unifesspa.edu.br, constando nome do discente,

nome do Programa/bolsa para o qual está interpondo recurso e documento que

justifique o deferimento da inscrição.

Homologação das inscrições

Campus - Rondon do Pará

INSCRIÇÃO DEFERIDA
Vaga: Tutoria de discente de Jornalismo
Nº Candidato

1 Cristina Costa Portela

INSCRIÇÃO INDEFERIDA
Vaga: Tutoria de discente de Jornalismo
Nº Candidato Razão do Indeferimento

mailto:naia@unifesspa.edu.br

1 Elvis Oliveira Costa Discente não se enquadra no perfil estabelecido
no item 2.11 e item 4.1 (subitem III)

2 Lilia dos Santos souza Discente não se enquadra no perfil estabelecido
no item 2.11 e item 4.1 (subitem III)

3 Reneida Piedade do
Nascimento

Discente não se enquadra no perfil estabelecido
no item 2.11 e item 4.1 (subitem III)

Campus - São Félix do Xingu

INSCRIÇÃO DEFERIDA
Vaga: Tutoria de discente de Engenharia Florestal
Nº Candidato

1 Jair Lima dos Santos Junior

INSCRIÇÃO INDEFERIDA
Vaga: Tutoria de discente de Engenharia Florestal
Nº Candidato Razão do Indeferimento

1 Gabrielly Pereira de
Sousa

Discente não se enquadra no perfil estabelecido
no item 2.11 e item 4.1 (subitem III)

2 Iana Vitoria Oliveira da
Silva

Discente não se enquadra no perfil estabelecido
no item 2.11 e item 4.1 (subitem III)

3 Luciano Teixeira
Guimarães

Discente não se enquadra no perfil estabelecido
no item 2.11 e item 4.1 (subitem III)

VAGAS SEM CANDIDATOS INSCRITOS

N
º

Pré-Requisito para ser bolsista tutor Discentes que
receberão

atendimento do
bolsista tutor

Campus

1 Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Licenciatura em Letras - Português,
com domínio de Libras e rendimento
BOM ou EXCELENTE ou com Curso

Discente de Arte
Visuais com

surdez

Marabá

Técnico em Libras como requisito
mínimo. Na ausência de candidatos do
curso de Letras – Português poderá ser
selecionado candidato de outros cursos
desde que tenham domínio de LIBRAS.

2 Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Sistemas de Informação ou áreas afins,
cursando no mínimo o 5º Período e ter
rendimento BOM ou EXCELENTE.

Discente de
Sistemas de

Informação com
paralisia cerebral

Marabá

3 Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Ciências Sociais ou áreas afins,
cursando no mínimo o 4º Período e ter
rendimento BOM ou EXCELENTE.

Discente de
Ciências Sociais
com paralisia

cerebral

Marabá

4 Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Engenharia da Computação ou áreas
afins, cursando no mínimo o 7º Período
e ter rendimento BOM ou
EXCELENTE.

Discente com
deficiência física

Marabá

Marabá, 01 de agosto de 2023.

Lúcia Cristina Gomes dos Santos
Coordenadora do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão Acadêmica

Portaria nº 1352/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/08/2023

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES Nº 2/2023 - NAIA (11.33)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 01/08/2023 17:34 )
LUCIA CRISTINA GOMES DOS SANTOS

COORDENADOR GERAL

1459360

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de2 2023 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 01/08/2023

verificação: 2d4196de72

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf